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 Kære Tanja Krabbe 

  

Tak for jeres henvendelse fra den 13. november 2018, hvor I gør opmærksom på jeres bekymring for forslaget 

om effektivisering gennem feriepasning og på rengøring. Jeg beklager det sene svar. 

  

Som I sikkert ved, vokser København med 4-5 børn hver dag, og selvom Børne- og Ungdomsforvaltningens 

samlede budgetandel i kommunen også stiger, så vokser det ikke i samme takt som antallet af børn. Det 

betyder, at vi skal drive daginstitutioner til flere børn for færre penge. Uden at slække på kvalitets- og 

serviceniveau vel og mærke. Det er selvsagt svære vilkår.  

  

Situationen gør, at vi hele tiden må være på udkig efter bedre og mere effektive måder at arbejde på. 

  

Som I skriver vil der med budget 2019 blive trukket penge fra daginstitutionernes drift, og som udgangspunkt 

er det op til klynger og netværk at finde ud af, hvordan den situation giver mindst mulige gener, og vi peger 

på, at pengene kan hentes via forslaget om feriepasning. Effektiviseringen på rengøring bliver realiseret via 

en generel reduktion i rengøringsbudgettet. 

  

Feriepasning anbefaler vi, fordi der er god fornuft i, at vi udnytter personaleressourcerne bedst muligt. Når 

mange børn er væk på ferie, så giver det mening, at man samler børnene på lidt færre institutioner. Der vil 

stadig være pasning i alle uger, og der vil være mindst én voksen med fra børnenes oprindelige institution. 

Alternativet til feriepasning er at skære ned på bemandingen resten af året. I dag bruger mange institutioner 

uforholdsmæssigt mange lønkroner på at holde åbent i ydertimerne i sommerferien for kun et enkelt barn 

eller to.  

  

Som I skriver, kan det være en særlig udfordring for mindre institutioner, og det er også derfor, at vi opfordrer 

til, at man går sammen i netværket om at organisere feriepasningen, sådan at det kan foregå så effektivt som 

muligt.  

  

Selvom vi forsøger at pege på effektiviseringer, som kan mærkes mindst muligt af det enkelte barn, og som 

går mindst muligt ud over kvaliteten, så kan det nok ikke undgås helt. Det er en vanskelig opgave for os, når 

vi hvert år er tvunget til at lave effektiviseringer på grund af regeringens stramme økonomiske greb om 

kommunernes udgifter til service og velfærd. 

  

Med venlig hilsen 

  

Jesper Christensen 
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Kære medlem af Københavns kommunes børne- og ungeudvalg 
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Daginstitutionernes Landsorganisation, DLO, har modtaget beregninger fra en række af daginstitutioner der 

viser, at de vedtagne besparelser for 2019 på dagtilbudsområdet skaber alvorlige udfordringer for driften af 

daginstitutioner godkendt efter dagtilbudslovens §19, stk. 5. Disse daginstitutioner er typisk mindre 

selvejende institutioner, der er godkendt som privat leverandør af dagtilbud. De er kendetegnet ved en høj 

grad af forældreengagement og er meget populære. Det pædagogiske grundlag er godkendt af den 

kommunale forvaltning og institutionen er undergivet kommunalt tilsyn, så der er sikkerhed for den 

pædagogiske kvalitet.  

  

Den planlagte udmøntning af de vedtagne besparelser (effektiviseringsstrategi 2018 - Feriepasning i 

dagtilbud, Tidlig indsats 0-6 årige - "Smarte investeringer i kernevelfærden" og effektivisering af 

rengøringsområdet) i form af lavere børnehavetakster vil betyde, at driftstilskuddet vedrørende 

børnehavebørn bliver væsentlige lavere end 2018. Også taksterne for vuggestuebørn er berørt af de 

vedtagne besparelser, men her udlignes besparelserne af midlertidige ekstrabevillinger, således at taksten 

for vuggestuebørn ikke for nuværende mærkes af besparelserne i samme grad. Besparelsernes effekt skal 

også ses i lyset af, at taksterne også i år blev sat ned i forhold til det foregående år på grund af ændrede 

beregningsmetoder.  

  

Fordi besparelserne især slår igennem taksterne for børnehavebørn, bliver institutioner med kun denne 

børnegruppe særlig hårdt ramt. For en institution med 35 børn vil forskellen i det samlede driftsbudget 

alene på grund af tasknedsættelsen fra 2017 til 2018 samlet være kr. 266.280,- mindre i 2018 end i 2017. I 

2019 bliver tilskuddet samlet for 35 børnehavebørn kr. 353.605,- mindre end 2017. DLO har set 

beregninger af, at der med de nye takster efter udbetaling af løn og faste udgifter som husleje, el og varme 

samt beskeden kost er så lille et restbeløb, at vikarudgifter og vedligeholdelse af bygninger samt indkøb af 

nyt legetøj osv. i vid udstrækning må begrænses eller undgås.  

  

De pågældende institutioner er klar til at træffe ansvarlige valg for fortsat at drive kvalificeret dagtilbud. 

Men som i kommunens øvrige daginstitutioner kan det ikke undgås, at de udmeldte takster vil kunne 

mærkes af det enkelte barn. 

  

DLO opfordrer derfor Børne- og ungeudvalget til at genbesøge de vedtagne besparelser og sikre, at 

udmøntningen ikke unødigt rammer de mange børn, der i dag nyder godt af velfungerende kvalitetstilbud 

med høj forældretilfredshed. Taksten for børnehavebørnene bør forhøjes, eller der bør på anden vis findes 

kompensation for besparelserne i driftstilskuddet vedrørende denne børnegruppe.  

  

Venlig hilsen 

Tanja Krabbe 

Sekretariatschef 

Daginstitutionernes Landsorganisation 

Høffdingsvej 34, 2500 Valby 

Tlf. 93399065 

  

 


